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Kieszonkowy sygnalizator przekroczenia dawki
promieniowania jonizującego

Przedmiotem wynalazku jest kieszonkowy sy¬
gnalizator przekroczenia dalwlki promieniowania jo¬
nizującego, pirfceznaczony głównie do ostrzegania o-
sób narażonych zawodowo na działanie tego pro¬
mieniowania.

Znane są sygnalizatory przekroczenia dawiki pro¬
mieniowania jonizującego, na przykład sygnaliza¬
tor opisany w patehitach polsilrich nr rur 67037 i
77018, który składa się z komory jonizacyjnej z
kondensatorem, wzmacniacza z głośnikiem, genera¬
tora aikuisityctznego oraz ukłakłu zasilającego. Gene¬
rator akusityczmy zaiwiera tranzystor polowy, któ¬
rego bramka izolowana jest podłączona do komory
jonizacyjnej, a podłoże itego tranzystora stanowi
elektrodę sterującą i jest podłączone do abwodu
rezonansowego generatora alkulsltyicznego.

Wady opisanego sygnalizatora polegają na tym,
że ma on stosunkowo duży rozrzut progu zadzia¬
łania w czasie, który zaileży od układu generato¬
ra akustycznego wyposażonego w tramizystor polo¬
wy. Dzliaiłainie tego trainzysitora nie jestt jednoznacz¬
ne z chwilą podłączenia do układu generatora aku¬
stycznego napięcia zasilającego. Pojawia się tak¬
że zanik drgań w układzie itego generaltora przy
przeciążeniach dawkami promieniowania jonizują¬
cego, po osiągnięciu progu warftości zadanej. Po¬
nadto sygnaldJzaitor zaiwiera tramsfarmator napięcia,
który wpływa na obniżenie stopnia niezawodności
całego przyrządu.

Celem wynalazku jest opracowanie nowego sy¬
gnalizatora przekroczenia dawki promieniowania jc-
niiizugącego, który będzie pozbawiony opisanych wad
i ndedogodinioiśicL

5 Cel ten osiągnięto przez to, że w ukłaidlzie syg¬
nalizatora baza tranzystora generatora akjuisjtycz-
nego jest połączona ipoprzez rezystor, lub poprzez
rezystor i diodę Zenerą, z drenem tranzystora po¬
lowego stopnia blokującego, którego bramka jest

io połączona z komorą jonizacyjną i z jednym koń¬
cem kondensatora tej komory, a drugi koniec te¬
go kondensatora jesit podłącizony ibezpróa^edfnio^ do
wyjścia układiu dodatniego sprzężenia ^wiHDltonego,
którego wejście jest podłączone do obwodu ko-

w lektora tranzystora generatora akustycznego.
Ponadto w tym układzie niepołączony z komorą

jonizacyjną koniec kondensatora tej komory jest
połączony z jednym końcem innego kondensatora,
przy czym ten sam koniec kondensatora jest pod-

20 łączony równolegle poprzez diodę i irezyistor do
masy, a także poprzez inny rezystor do bazy tran¬
zystora, którego emiter jest połączony z masą, a
kolektor — poprzez rezystor — z bazą tranzystora
generatora akustycznego oraz poprzez imny rezys-

25 tor z bazą tranzystora, którego emiter jest pod¬
łączony do jednego z biegunów źródła zaisiilania,
a kolektor tego tranzystora jesit połączony poprzez
rezystor ze źródłem tranzystora polowego stopnia
blokującego, kitóre równolegle poprzez kondensator

30 i rezystor jest podłączone do masy. Przy czym kon-
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densator połączony z jednej strony z kondensato¬
rem komory jonizacyjnej jest połączony drugim
końcem z wyjściem układiu dodatniego sprzężenia
ziwrotnego".

Poza tyim układ sygnalizatora ma dwie doidat-'
kowe pejtile połączeń, z kjtórych jedną stanowi po¬
łączenie jednego końca kondensatora komory jo¬
nizacyjnej poprzez układ równoległego połączenia
rezysitora i kondensatora do masy, a jednocześnie
poprzez układ równoległego połączenia diody i kon¬
densatora do jednego końca kondensatora, który
jest połączony z wyjściem układni dodatniego sprzę¬
żenia awiroitnego. Drugą zaś pętlę stanowi połącze¬
nie jednego końca kondensatora komory joniza¬
cyjnej poprzez rezystor, lub rezystor i diodę, do
układu kontroli napięcia baterii zasilającej sygna¬
lizator.

Kieszonkowy sygnalizator według wynalazku cha¬
rakteryzuje się mniejszym poborem mocy elektry¬
cznej pinzy wyższym poziomie głośności odbierane¬
go sygnału alkiMycznego, przy czym sygnał ten
jest mcdiuilowany, co polepsza istotnie warunki je¬
go słyszalności. Układ sygnalizatora poziwala na o-
cenę stopnia .zużycfia baterii zasilającej. Sygnaliza¬
tor zbudowany na tym układzie cechuje się wy¬
sokim stopniem niezawodności.

iPinzedlmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig.
1 pirzedsfcaiwia schemat elektryczny przykładu wy-
konamia sygnatóttora z sygmaflfizacją ciągłą, a fig.
2 — schemat elektryczny przykładu wykonania
sygnalizatora z sygnalizacją modullowaną.

W przykładzie /wykonania przedsitaiwionym na
fig. 1 elektroda wewnętrzna komory jonizacyj¬
nej K jest połączona z kondensatorem komory Ck
oraz z bramką tranzystora polowego T2 stopnia
blokującego Sb. Źiródło tranzystora polowego T2
jesit połączone poprzez rezystor R7 do masy, a
dren tego tranzystora T2 jesit połączony przez dio¬
dę D2 i rezystor Rl z bazą tranzystora Tl genera¬
tora akusty|cznego G, pracującego • w układzie
Hiairtiley^, w którym indukcyjiność L obwodu re¬
zonansowego stanowi uzwojenie głośnika Gł. Kolek¬
tor tranzystora Tl jest połączony z wejściem We
układu dodatniego sprzężenia zwrotnego D, skła¬
daliącego s'ię z diody prost'oiwniczej D4, rezystora
RIO i kondensatora C5. Wyjście Wy układu do¬
datniego sprzężenia ziwroltnego D jest połączone z
kondensatorem komory Ck i zamyka obwód dodat¬
niego sprzę/żenlia zwrotnego. Kondensator komory
Ck jest połączony również poprzez' rezystor R9 z
układem kontroli napięcia balterii U, stanowiącym
odpowiedni dtóelnik podłączony do baterii zasila¬
jącej-

W przykładzie wykonania przedstawionym na fig.
2 elektroda wewnętrzna komory jonizacyjnej K,

.połączona jest z kondensatorem komory Ck, oraz
z bramką tranzystora polowego T2 stopnia bloku¬
jącego Sb. Dren tranzystora polowego T2 jest po¬
łączony poprzez rezystor Rl i diodę DZ z bazą
tranzystora Tl generatora aikustycznego G, pracują¬
cego w układzie Hairtley'a. Kolektor tranzystora Tl
jest podłączony do wejścia We układu dodatniego
sprzężenia ziwirotnego D. Wyjście Wy układu do¬
datniego sprzężenia awrotnego D jest połączone po¬

przez kondensator C2: z rezystorem R2 i diodą
Dl, które są połączone rówmolegile do masy, a tak¬
że z kondensatorem komory jonizacyjnej Ck —
bezpośrednio, lub poprzez równoległe połączenie

5 diody D2 i kondensatora C4, dodatkowo połączo¬
nych jednym końcem do masy poprzez rezystor R8
i kondensator C3, z rezystorem R3 podłączonym
do bazy tranzystora T3. Emiter tranzystora T3
jesit połączony z masą, a kolektor tego tranzysto-

!0 ra T3 jest połączony poprzez rezystor R4 z bazą
tranzystora Tl generatora aikustycznego G i po¬
przez rezystor R5 — z bazą tranzystora Tł. Emi¬
ter tranzystora T4 jest połączony z jednym bie¬
gunem balterii zasilającej, a koleiktor tego tranzy-

15 stara T4 jest połączony przez rezystor R6: ze źród¬
łem tranzystora portowego T2. Źródło tranzystora
polowego T2 jest połączone dalej przez równoległe
połączenie rezystora R7 i kondensatora Cl z ma¬
są. Kondensator Ck komory jonizacyjnej K jest po-

20 łączony również poprzez rezystor R9 i diodę D3
z układem kontroli balterii U.

Zastrzeżenia patentowe

25 ii. Kieszonkowy sygnalizator przekroczenia daw¬
ki promieniowania joniziująceiga, zawierający ko¬
morę jonizacyjną z kondensatorem, stopień bloku¬
jący na tranzystorze polowym, generaitor akusty¬
czny i układ dodatniego sprzężenia zwrotnego, zna-

$o mienny tym, że baza tranzystora (Tl) generatora
akustycznego (G) jesit połączona poprzez rezystor
(Rl), hub rezystor (Rl) i diodę Zenera (Dz), z dre¬
nem tranzystora polowego (T2) stopnia blokujące¬
go (Sb), którego bramka jesit połączona z komo-

35 rą jonizacyjną (K) i z jednym końcem kondensa¬
tora komary (Ck), a drugi koniec tego kondensa¬
tora (Ck) jesit podłączany do wyjścia (Wy) układu
dodatniego sprzężenia zwrotnego (D), którego wej -
ście (We) jest podłączane do obwodu kolektora

40 tranzystora (Tl) generatora, akustycznego (G),
2. Kieszonkowy sygnallizaltor według zastirz. 1,

znamienny tym, że niejpałączony z komorą joni¬
zacyjną (K) koniec kondensatora komary (Ck) jest
połączony z jednym końcem kondensatora (C2),

45 przy czym ten sam koniec kondensatora (C2) jest
podłączony równolegle poprzez diodę (Dl) i rezy¬
stor R2) do masy, a także poprzez rezystor (R3)
do bazy tranzystora (T3), którego emilter jest po¬
łączony z masą, a kolektor — poprzez rezystor (R4)

su z bazą tranzystora (Tl) generatora akustycznego (G)
oraz poprzez rezystor (R5) z bazą tranzystora (T4),
którego emiter jest podłączony do jednego z bie¬
gunów źródła zasilania (ZS), a kolektor tego tran¬
zystora (T4) jest połączony poprzez rezystor (R6)

55 ze źródłem tranzystora polowego (T2) stopnia blo¬
kującego (Sb), które jesit równolegle poprzez kon¬
densatar (Cl) i rezystor (R7) podłączone do ma¬
sy, a drugi koniec kondensatora (C2) jest połączo¬
ny z wyjściem (Wy) układu dodatniego sprzężenia

eo zwrotnego (D).

3. Kieszonkowy sygnalizator według zasitrz. 1 al¬
bo 2, znamienny tym, że niepołączony z komorą
jonizacyjną <K) koniec kondensatora komory (Ck)
jest podłączony poprzez układ równoległego po-

65 łączenia rezystora (R8) z kondensatorem (C3) do
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masy, a jednocześnie poprzez układ równoległego
połączenia diody (D2) i kondensatora (C4) do jed¬
nego końca kondensatora (C2).

4. Kieszonkowy sygnalizator według zastrz. 1,
znamienny tym, że niepołączony z komorą joni-

6

zaicyjną (K) koniec kondensatora komory (Ck) jest
podłączony do układu kontroli napięcia baterii za¬
silającej (U) poprzez rezystor (R9), lub poprzez ten
rezystor (R9) i diodę (D3).
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